
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 6 3  d e l  0 4 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 1  d el  2 9/1 1/20 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  p e r  l'a u m e n t o  d e l l'aff i d a m e n t o  
d e l l a  f or ni t ur a  d i  l i bri  i n  pr o n t a  c o n s e g n a  e  
i n t e g r a z i o n i  d e l  p a tr i m o n i o  p e r  la  B i b l i o t e c a  "A.  
Loria"  e  p e r  i l  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i  d i  Carpi  -  
I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  e u r o  7 5 0 , 0 0  (IVA  a s s o l t a  
d a l l' e d i t or e ) .



OGGETTO: Determinazione per l’aumento dell’affidamento della fornitura di libri in pronta 
consegna e integrazioni  del  patrimonio per la Biblioteca “A.  Loria” e per il  Castello dei 
Ragazzi di Carpi – Impegno di spesa di euro 750,00 (IVA assolta dall’editore).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7 AD INTERIM

Richiamata  la determinazione dirigenziale n. 209 del 06.04.2018 a oggetto “Determinazione di 
aggiudicazione  mediante  RDO  su  SAT-ER  per  l  affidamento  della  fornitura  di  libri  in  pronta 
consegna e integrazioni del patrimonio per la Biblioteca A. Loria e per il Castello dei Ragazzi di 
Carpi. Impegno di spesa di euro 28.500,00 (IVA assolta dall’editore).”, con la quale si affidava la 
fornitura di libri per la Biblioteca A. Loria e Castello dei Ragazzi a Libreria La Fenice di Carpi per un 
impegno di spesa di euro 28.500,00 (IVA assolta dall’editore);

Dato atto che il contratto su SAT-ER rif. RDO n. PI022648-18 del 07.05.2018 veniva stipulato in 
modalità elettronica ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in materia e nel  rispetto delle procedure 
dettate dagli acquisti del Mercato Elettronico; 

Condivisa l’importanza  della  Biblioteca  “A.  Loria”  e  del  Castello  dei  Ragazzi  di  svolgere  per 
entrambi i servizi un’intensa e proficua attività di promozione dei libri e della lettura nei confronti  
degli utenti, con frequenti iniziative di proposte bibliografiche e con Gruppi di lettura rivolti a diversi  
target d’età, e nei confronti degli studenti delle scuole di ogni ordine e grado della città con attività 
didattiche diversificate. Si rende pertanto necessario, per rispondere a tali esigenze e supportare le 
attività suddette, procedere con tempestività ad acquisti urgenti;

Vista la relazione illustrativa redatta dalla dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile della Biblioteca, 
nella quale vengono illustrate le motivazioni per le quali si richiede l’estensione della fornitura per 
misure urgenti della biblioteca “A. Loria” e del Castello dei Ragazzi (allegato A) per far fronte ad 
urgenti  necessità  di  provvedere  ad  un’estensione  contrattuale,  come  consentito  dall’art.  106 
comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamato l’articolo di cui sopra il quale prevede che “la stazione appaltante, qualora in corso di  
esecuzione  si  renda  necessario  un  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  
concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il  
diritto alla risoluzione del contratto”;

Ritenute condivisibili le necessità espresse dalla dott.ssa Ficarelli nella summenzionata relazione 
illustrativa;

Ritenuto conveniente per l’Amministrazione usufruire della facoltà prevista all’art. 106  comma 12 
del D. Lgs 50/2016, essendosi reso necessario un aumento della fornitura che non supera il quinto
dell’importo del contratto;

Accertato:
- che è stato acquisito il CIG n. ZB82AC6C4C avente ad oggetto “Aumento dell’affidamento 

della fornitura di libri in pronta consegna e integrazioni del patrimonio per la Biblioteca “A. 
Loria” e per il Castello dei Ragazzi di Carpi - riferimento CIG Z342254441”;

- che è stata acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva di LIBRERIA LA FENICE 
SNC DI MERIGHI GIULIANO & C.,  mediante certificato INPS_17454710 del 04.10.2019 
con scadenza 01.02.2020; 

- che l'acquisto in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi  2019/2020,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del 
28.02.2019, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 
136; 



- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata semplice in modalità elettronica ai 
sensi  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  e  nel  rispetto  delle  procedure  dettate  dagli 
acquisti sul Mercato Elettronico;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  19  del  28.02.2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28.02.2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 

particolare attenzione all’art.  107 “Funzioni  e responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa”;

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d.  lgs.  n.  50/2016 a  oggetto  “Codice degli  contratti  pubblici”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni; 

- d.p.r. 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile  2006,  n.  163,  recante «Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti;

- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 
"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2015)”  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che,  
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 

165 del 14.12.2017, modificato con delibera di Consiglio comunale n. 14 del 21/02/2019;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 



22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare e aggiudicare l’estensione della fornitura di libri in pronta consegna e integrazioni 
del  patrimonio  per  la  biblioteca  “A.  Loria”  e  il  Castello  dei  Ragazzi  di  Carpi nei  confronti 
dell’operatore economico LIBRERIA LA FENICE SNC DI MERIGHI GIULIANO & C. con sede in 
via  Mazzini  n.  15  a  Carpi  (Mo),  P.I.  n.  01990090365  secondo  le  motivazioni  riportate  nella 
relazione a firma della Responsabile del Procedimento Dott.ssa Emilia Ficarelli (Allegato A); 

2) di mantenere ferme in ogni caso, tutte le condizioni e clausole di cui alla stipula del contratto 
originario eseguita tramite scambio di scrittura privata in modalità elettronica su SAT-ER rif. RDO 
n.  PI022648-18 del 07.05.2018;

3) di impegnare l’importo totale di € 750,00 alle seguente voce di Bilancio 1660 00 05 ad oggetto 
"ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Libri biblioteca BIBLIOTECA" del 
cdc Biblioteca multimediale Loria (annualità 2019);

3) di perfezionare il  rapporto contrattuale con lettera di conferma d'ordine ai sensi dell’art. 32, 
comma  14  del  D.  Lgs  50/2016  e  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei 
pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

4) di dare atto che: 
- che la fornitura è prevista per € 750,00 nell’anno 2019 e pertanto l’esigibilità della spesa, in 
base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2019;
- che è stato acquisito il CIG n. ZB82AC6C4C avente ad oggetto “Aumento dell’affidamento 
della fornitura di libri inpronta consegna e integrazioni del patrimonio per la Biblioteca “A. Loria” 
e per il Castello dei Ragazzi di Carpi - riferimento CIG Z342254441”;
- che è stata acquisita agli atti di settore la regolarità contributiva di LIBRERIA LA FENICE SNC 
DI  MERIGHI  GIULIANO  &  C.,  mediante  certificato  INPS_17454710  del  04.10.2019  con 
scadenza 01.02.2020; 
- le assegnazioni di cui al presente atto saranno sottoposte alla normativa della legge n. 136 del 
13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  che  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  dedicati  che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in 
fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;
-  il  pagamento  avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella  Circolare  del  Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. n. 24.496 del 30/04/2013, ad oggetto: “Tempi di 
pagamento  dei  fornitori,  DURC  e  procedure  di  liquidazione”,  a  30  giorni  dalla  data  di 
accettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità della 
fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D. 
Lgs. n. 192/2012;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Emilia  Ficarelli 
Responsabile Sistema Bibliotecario integrato Biblioteca multimediale “A. Loria” e del Castello 
dei ragazzi, come agli atti del prot. gen.le n. 38480 del 01.07.2019;
- si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, così come modificato dal D. 
Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 c. 32 L. 

190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e 
contratti; 



-  che  viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione allegato B).



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  p e r  l' au m e n to  d ell ' affida m e n to  d ella  for ni tu r a  di  lib ri in p r o n t a  
con s e g n a  e  in t e g r azioni d el  p a t ri mo nio p e r  la  Bibliot ec a  "A. Lori a" e  p e r  il Cas t ello d ei  Ra g azzi di  
Ca r pi - Im p e g n o  di s p e s a  di  e u ro  7 5 0,00  (IVA a s solt a  d all ' edi to r e).

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 7 5 0 0 1 6 6 0.00.05

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 6 1 1

D e s cr iz i o n e In t e g r azion e  forni tu r a  lib ri in  p ro n t a  con s e g n a  e  
int e g r azioni d el  p a t ri mo nio lib r a rio. Rdo s u  S a t er. Dit t a:  

Lib r e ri a  La Fe nice  S.N.C. 

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZB82AC6C4C CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bibliot ec a  M ul tim e diale  "A. 
Loria"

N a t ur a  d i  
s p e s a

St a m p a ti  s p eci alis tici

N o t e for ni tu r a  di  lib ri in  p r o n t a  con s e g n a  e  in t e g r azioni d el  p a t r imo nio p e r  la  
biblio t ec a  ¿A. Lori a¿  e  il Cas t ello d ei  Ra g azzi di  Ca r pi 

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   863  DEL 04/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 4/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  p er  l'a u m e n t o  d e l l'aff id a m e n t o  d e l l a  for n i t ur a  d i  l ibri  i n  
pr o n t a  c o n s e g n a  e  i n t e g r a z i o n i  d e l  p a tri m o n i o  p e r  la  B i b l i o t e c a  "A. Loria" e  
p er  i l  Ca s t e l l o  d e i  R a g a z z i  d i  Carpi  - I m p e g n o  d i  s p e s a  d i  e u r o  7 5 0 , 0 0  (IVA 
a s s o l t a  d a l l' e d i t or e ) .  ” ,  n°  2 8 1  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 9/11/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


